
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Rinaldi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. 
Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA1 - AFFARI GIURIDICI E FINANZIARI  

Settore Personale 
 

DATA 12/06/2024 DETERMINAZIONE GENERALE N.394 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RETRIBUZIONE DI RISULTATO 

RESPONSABILI DI AREA - ANNO 2023. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 7 del 29/4/2023, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quale Responsabile dell’Area Affari Giuridici e Finanziari;  
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE: 
∙ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2023 avente all’oggetto:“Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – Approvazione”;  
∙ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023 avente all’oggetto:“Bilancio 
di Previsione Armonizzato 2024-2025-2026 – Approvazione”;  
∙ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023 avente all’oggetto: “Assegnazione 
del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026”;  
 
 
DATO ATTO che: 
- l'art. 16 del CCNL 16/11/2022 stabilisce che gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, 
con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato: 
"- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni specialistiche 
e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; responsabilità 
amministrative derivanti dalle funzioni organizzate, affidate e/o conseguenti ad espressa delega di 
funzioni da parte del dirigente, implicante anche la firma del provvedimento finale, in conformità 
agli ordinamenti delle amministrazioni"; 
"- conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un grado 
elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di 
attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

signficativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e 
specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e di ricerca e sviluppo";  
 
RILEVATO che l'organizzazione dell'ente prevede la seguente suddivisione in aree, a ciascuna delle 
quali è preposto un Responsabile titolare di E.Q.): 
- Area Lavori Pubblici e Ambiente; 
- Area Polizia Locale; 
- Area Urbanistica; 
- Area Servizi alla Persona e Promozione Della Città; 
- Area Affari Giuridici e Finanziari; 
- Area Sportello del Cittadino; 
 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali con quali sono stati individuati e/o confermati per l'anno 2022 i 
seguenti Responsabili degli Uffici e dei Servizi comunali: 
 

Cognome e nome Area n. decreto 

Omissis Area Lavori Pubblici e Ambiente n. 3 del 29/4/2023 

Omissis Area Polizia Locale n. 2 del 29/4/2023 

Omissis Area Urbanistica n. 5 del 29/4/2023 

Omissis 
Area Servizi alla Persona e 
Promozione Della Città 

n. 6 del 29/12/2021 
 

Omissis Area Affari Giuridici e Finanziari n. 7 del 29/4/2023 

Omissis Area Sportello del Cittadino 
n. 4 del 29/4/2023 

 
 
ATTESO che: 
 il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione comporta l’assegnazione al dipendente 

di una retribuzione di posizione annua minima di € 5.000,00 e massima di € 18.000 distribuita 
su 13 mensilità, calcolata sulla base del sistema di graduazione delle Elevate Qualificazioni 
adottato dall’Ente, su proposta del Nucleo di valutazione, dopo il necessario confronto 
sindacale; 

 al dipendente incaricato spetta anche una retribuzione di risultato nella misura non inferiore al 
15% delle risorse complessivamente finalizzate all'erogazione della retribuzione di posizione 
e di risultato di tutte le posizioni organizzative previste ai sensi dell’art. 17 del CCNL 
16/11/2022; 

 l’erogazione della retribuzione di risultato è subordinata alla valutazione positiva dell’attività 
del dipendente, ai sensi di legge e sulla base di specifica misurazione effettuata dal Nucleo di 
Valutazione; 

 
RILEVATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 17/10/2019 è stato approvato il 
sistema di valutazione della performance dell'Ente; 
 
ATTESO che è in uso presso l’Ente il programma online PICO (Pianificazione e controllo 
per Enti Pubblici) sul quale i Responsabili dei Servizi hanno provveduto relativamente 
all’esercizio finanziario 2023, all’inserimento degli obiettivi gestionali attribuiti 
dall’Amministrazione; 

 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

RILEVATO che, a seguito di inserimento da parte di ciascun Responsabile di Servizio delle 
relazioni finali delle attività svolte per ciascun obiettivo, il Nucleo di Valutazione ha 
effettuato l’esame delle stesse attribuendo le percentuali di raggiungimento al fine 
dell’erogazione della Retribuzione di Risultato; 
 
CONSTATATO che, a seguito di quanto precedentemente esposto, risultano le sotto 
riportate retribuzioni di risultato, così come spettanti ai singoli responsabili di servizio per 
trecentosessantacinque (365) giorni, tenuto conto dei giorni di assenza per malattia, come 
previsto dall'art. 71 D.L. n. 112 del 25.06.2008 e, quindi, calcolare la medesima, applicando 
il principio di effettiva presenza in rapporto ai giorni dell’anno: 
 

AREA IMPORTO 
Area Lavori Pubblici e Ambiente –Omissis € 3.159,98 
Area Servizi alla Persona e Promozione Della Città – Omissis € 3.125,16 
Area Affari Giudirici e Finanziari – Omissis € 3.177,39 

 
Area Polizia Locale – Omissis € 3.168,68 
Area Urbanistica – Omissis € 3.145,62  
Area Sportello del Cittadino – Omissis € 3.177,39 
TOTALE € 18.954,22 

 
DATO ATTO che: 

∙ l'art. 15 del CCI parte Normativa per il triennio 2019/2021, in merito al rapporto tra incentivi 
funzioni tecniche e retribuzione di risultato dei Responsabili di Servizio, prevede che la stessa 
retribuzione di risultato debba essere ridotta in base alle percentuali ivi indicate; 

∙ il Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e AmbienteOmissis nell'anno 2024 ha percepito 
l'indennità di cui trattasi relativa agli anni 2020, 2021 e 2022 e, per tali annualità, è soggetto 
alle rispettive riduzioni; 

∙ l'importo relativo alla retribuzione di risultato anno 2024 deve essere, pertanto, decurtato 
sulla base dei conteggi predisposti dall'Ufficio Personale, per l'importo di € 2.526,93 a titolo 
di incentivi tecnici già percepiti, erogando, conseguentemente, l'importo residuo di € 633,05; 

 
CONSIDERATO, altresì, che, contestualmente alla liquidazione di cui sopra occorre liquidare 
la somma pari ad € 3.909,71 per il versamento dei relativi oneri previdenziali ed € 1.396,33 per 
IRAP, mediante utilizzo del modello di pagamento unificato F24EP; 
 
DATO ATTO che trattasi di spesa tassativamente regolata dalla contrattazione nazionale; 
 
VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla 
Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
ATTESO che la spesa di cui trattasi non è assoggettata a codifica CIG ai sensi dell’art. 3 della 
Legge 136/2010, in quanto correlata a contratti di lavoro (art. 17, comma 1, lettera g) del dlgsa. 
50/2016); 
 
DATO ATTO che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 
la procedura eseguita è corretta; 
 
DATO ATTO, altresì, che l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI: 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

∙ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
∙ il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183; 

∙ la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 
e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026" (Legge di Bilancio 2024), pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023;  
 
OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 
l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate: 
 

DETERMINA 
 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 

1. di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, la somma di € 16.184,20 così ripartita: 
 

AREA IMPORTO 
Area Lavori Pubblici e Ambiente –Omissis € 633,05 
Area Servizi alla Persona e Promozione Della Città – Omissis € 3.125,16 
Area Affari Giudirici e Finanziari – Omissis € 3.177,39 
Area Polizia Locale – Omissis € 3.168,68 
Area Urbanistica – Omissis € 3.145,62 
Area Sportello del Cittadino – Omissis € 3.177,39 

TOTALE € 16.427,29 

 
2. di impegnare la somma pari  a € 3.909,71 per i l  versamento dei  relat ivi  oneri  

previdenziali  ed € 1.396,33 per IRAP, mediante uti l izzo del  modello di  
pagamento unificato F24 EP;  

 
3. di approvare il cronoprogramma di spesa, riportato in calce alla presente 

determinazione, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgl. 
23/06/2011, n. 118 e s.m.i. - Armonizzazione sistemi contabili - e del DPCM 
28/12/2011 e s.m.i., facendo fronte alla spesa complessiva di € 21.733,33; 

 
4. di dare atto che trattasi di spesa tassativamente regolata dalla contrattazione nazionale; 

 
5. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e 

che la procedura eseguita è corretta; 
 

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

7. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 
del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole 
sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali; 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

8. di dare atto che il presente impegno di spesa non è inerente a contratto di appalto di cui al D.Lgs. 
n. 50/2016 ed è una spesa di natura non commerciale; per tali motivazioni non sussiste 
l'obbligo di richiesta del Codice Identificativo di Gara (C.I.G.); 

 
9. di provvedere alla liquidazione dell’indennità di cui sopra contestualmente al pagamento degli 

emolumenti, mentre gli oneri previdenziali e l’IRAP verranno liquidati mediante utilizzo del 
modello di pagamento unificato F24EP; 
 

10. di dare atto che il presente provvedimento: 
∙ viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito 

elenco; 
∙ è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito 

internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
∙ viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
∙ è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
ATTESTA 

 
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i. 
 

AVVERTE 
 

Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

∙ ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 
e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

∙ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, 
n. 1199. 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Novello Claudia 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

 2024 560 10 1102 603 U.1.01.01.01.004 16.427,29 
 2024 561 10 1102 614 U.1.01.02.01.001 3.909,71 
 2024 562 70 1102 615 U.1.02.01.01.001 1.396,33 
 


